

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder kongelig anordning om ikrafttræden for Grønland af visse love om ændring af lov om forsvarrets personel

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet)

1. Anordningens indhold

Udkastet til anordning samler to ændringer af lov om forsvarrets personel (personelloven), som ønskes sat i kraft for Grønland i en samlet anordning.

Lov nr. 1539 af 18. december 2018 om ændring af lov om forsvarrets personel

For det første sætter udkastet til anordning lov nr. 1539 af 18. december 2018 om ændring af lov om forsvarrets personel i kraft for Grønland. Lovændringen vedrører en udvidelse af ordninger om pensionslignende ydelse og kulancemæssig godtgørelse for svie og smerte for udsendt personel.

Lovændringen indebærer en ligestilling i relation til økonomisk kompensation mellem personel, der har været udsendt før den 14. august 1996, og personel, der har været udsendt på denne dato eller senere.

Personelloven gav før ændringen mulighed for, at der kunne gives forskellige former for økonomisk kompensation til personel fra forsvaret eller deres efterladte, hvis personellet kom til skade eller omkom under eller som følge af udsendelse til udlandet. Desuden var der mulighed for udbetaling af en kulancemæssig godtgørelse for svie og smerte i situationer, hvor Forsvaret ikke var erstatningsansvarlig.

De to nævnte ordninger omfattede personel, der var kommet til skade under eller som følge af tjeneste under udsendelse den 14. august 1996 eller senere.

Forsvaret har imidlertid haft udsendt personel til eksempelvis Cypern og Balkan forud for ordningernes ikrafttræden, og i forsvarsforliget 2018-2023 aftaltes det, at der fremadrettet skulle etableres ligestilling for personel, der var kommet til skade før den 14. august 1996. Loven udmøntede således denne del af

forsvarsforliget, så udbetaling af ydelse nu kan ske med virkning fra og med den 1. januar 2018.

Det er for Forsvarsministeriet væsentligt at sikre, at personel i Forsvaret har ensartede vilkår, uanset hvilken lovgivning i rigsfællesskabet, de pågældende er omfattet af.

Det er på den baggrund vurderet ønskeligt at revidere den for Grønland gældende personellov.

Lov nr. 328 af 30 marts 2019 om ændring af lov om forsvarets personel

For det andet sætter udkastet til anordning lov nr. 328 af 30 marts 2019 om ændring af lov om forsvarets personel i kraft for Grønland. Lovændringen vedrører opbygning af totalforsvarsstyrken og etablering af mobiliseringskompagnier.

Lovens formål er at øge forsvarets evne til at mobilisere i tilfælde af krig og krise.

Dette skal ske gennem opbygning af mobiliseringskompagnier, der uddannes med henblik på indsættelse. De pågældende, som udpeges til at indgå i mobiliseringskompagnier, gennemfører en 8-måneders værnepligtsuddannelse og kan i op til 5 år efter hjemsendelse indkaldes til at forrette tjeneste i mobiliseringskompagnierne, dog normalt ikke ud over en samlet tjenestetid på 24 måneder.

Samtidig skal loven styrke totalforsvaret, bl.a. ved at de værnepligtige, som har gennemført en 8 måneder lange værnepligtsuddannelse, skal kunne indkaldes til at forrette tjeneste i totalforsvarsstyrken indtil 5 år efter hjemsendelse. Det forudsættes, at den efterfølgende tjeneste i totalforsvaret højst må udgøre 6 måneder.

Endelig indebærer loven, at tidligere militært personel, herunder afskediget eller pensioneret militært personel, som sammenlagt har været ansat på Forsvarsministeriets område i mindst 1 år, pålægges en pligt til under krig eller andre ekstraordinære forhold og i katastrofetilfælde at forrette tjeneste i op til i alt 36 måneder, som kan afvikles samlet eller over flere perioder, afhængigt af det konkrete behov. Pligten foreslås at udløbe, når den pågældende når den til enhver tid gældende folkepensionsalder.

Loven udmønter den del af forsvarsforliget 2018-2023, hvor det blev aftalt, at totalforsvaret skulle styrkes og at Forsvarets evne til at mobilisere i tilfælde af krig og krise skulle øges.

De grønlandske forhold tilsiger ikke ændringer i forhold til de danske lovændringer.

2. Gældende ret

Dette forslag til kongelig anordning vedrører to ændringslove til lov om forsvarets personel, som kan sættes i kraft uden yderligere lovændringer. Det er to ændringer af lov om forsvarets personel, lov nr. 1539 af 18. december 2018 og lov nr. 328 af 30 marts 2019, der begge indeholder anordningsbemyndigelse. De to ændringer vedrører begge bestemmelser i den for Grønland gældende lov om forsvarets personel, som ikke er ændret ved mellemliggende dansk lovgivning.

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Ingen

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Anordningen kan have økonomiske konsekvenser for erhvervslivet, hvis der i en fremtidig situation, hvor der er tale om krig, andre ekstraordinære forhold eller katastrofetilfælde, bliver behov for at indkalde medarbejdere fra erhvervslivet – i form af hjemsendte værnepligtige og tidligere militært personel – til tjeneste. Det er ikke muligt at vurdere det nærmere omfang af sådanne økonomiske konsekvenser.

5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed

Ingen

6. Konsekvenser for borgerne

Ingen

7. Andre væsentlige konsekvenser

Ingen

8. Høring af myndigheder og organisationer

Forslaget har i perioden 17. januar 2020 til og med 26. februar 2020 været direkte fremsendt til følgende høringsparter: Formandens Departement, Departementet for Natur og Miljø, Departementet for Finanser, Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke, Departementet for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked, Departementet for Råstoffer, Departementet for Boliger og Infrastruktur, Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, Departementet for Sundhed, Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet, Økonomi og Personalestyrelsen, Rigsombudsmanden, Institut for Menneskerettigheder, Ligestillingsrådet i Grønland, ICC Grønland, Grønlands Erhverv, Transparency

Greenland, KNAPK, SIK, Kommune Kujalleq, Kommuneqarfik Sermersooq, Qeqqata Kommunia, Avannaata Kommunia, Kommune Qeqertalik.

Følgende har fremsendt høringssvar: Departementet for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked, Departementet for Råstoffer, Departementet for Natur og Miljø, Departementet for Boliger og Infrastruktur, Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet, Institut for Menneskerettigheder, KNAPK, Kommune Kujalleq, Kommuneqarfik Sermersooq. Høringssvarene har ikke givet anledning til ændringer, idet ingen havde bemærkninger til indhold.

9. Indstilling

Naalakkersuisut indstiller, at Inatsisartut tilslutter sig, at visse love om ændring af personelloven, sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning.

Bilag

- Resumé af udkast til kongelig anordning om ikraftsættelse for Grønland af visse love om ændring af lov om forsvarets personel
- Kongelig anordning om ikraftsættelse for Grønland af visse love om ændring af lov om forsvarets personel